Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Santa Maria
Secretaria de Município de Gestão

e Modernização Administrativa

DECRETO EXECUTIVO Nº 141, DE 26 DE OUTUBRO DE 2009

Suplementa  as  dotações  orçamentárias
no  montante de R$ 4.653.300,00

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  MARIA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas em Lei,

D E C R E T A:

Art.1º  Fica  suplementado  o  valor  de  R$  490.540,00(quatrocentos  e  noventa  mil,
quinhentos e quarenta reais) para cobertura das dotações abaixo especificadas, de acordo com o artigo 5º
da Lei Municipal nº 5171, de 19 de dezembro de 2008:

ÓRGÃO: 02 Gabinete do Prefeito
UNIDADE: 02.01 GP – Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.111-Manut. dos Serv. Adm. do GP 3390.39-Outros Serv.Terc.- PJ 0001 7.000,00

TOTAL 7.000,00
ÓRGÃO: 05 Secretaria de Município das Finanças
UNIDADE: 05.01 SMF – Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.096-Manut. Serv. Adm. da SMF 3390.39-Outros Serv.Terc.- PJ 0001 30.000,00

28 843 0000 0.008-Pgto da Dívida Fundada 4690.71-Principal Dív. Contrato 0001 30.000,00

TOTAL 60.000,00
ÓRGÃO: 07 Secretaria de Município da Educação
UNIDADE: 07.01 Manut. do Desenvolvimento do Ensino-MDE

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

12 122 0011 2.036-Manut. Serv. Adm. da SMED 3390.30-Material de Consumo 0020 1.500,00

TOTAL 1.500,00
ÓRGÃO: 13 Secretaria de Município da Saúde
UNIDADE: 13.01 Fundo Municipal de Saúde

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

10 301 0113 2.150-Manut. da Rede Municipal Saúde 3390.30-Material de Consumo 4510 7.000,00

10 301 0113 2.150-Manut. da Rede Municipal Saúde 3390.39-Outros Serv.Terc.- PJ 4600 3.500,00

10 301 0113 2.150-Manut. da Rede Municipal Saúde 3390.39-Outros Serv.Terc.- PJ 4920 600,00

TOTAL 11.100,00
ÓRGÃO: 16 Secretaria de Município de Esportes e Lazer
UNIDADE: 16.02 SMEL – Fdo. Mun. do Centro de Eventos  SM

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.197-Impl. e Manut. Fdo Mun. do
Centro de Eventos

3390.36-Outros Serv.Terc.- PF 0001 1.500,00

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Santa Maria
Secretaria de Município de Gestão

e Modernização Administrativa

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.197-Impl. e Manut. Fdo Mun. do
Centro de Eventos

3390.39-Outros Serv.Terc.- PJ 0001 3.500,00

TOTAL 5.000,00
ÓRGÃO: 17 Secretária Geral do Governo
UNIDADE: 17.01 SGG-Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.120-Manut. Convênios e Parcerias 3350.41-Contribuições 0001 332.940,00

TOTAL 332.940,00
ÓRGÃO: 21 Secretaria de Município de Comunicação
UNIDADE: 21.01 SECOM – Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

21 131 0111 2.100-Manut. Ações Pop. Adulta/
Albergue

3390.39-Outros Serv.Terc-PJ 0001 22.500,00

TOTAL 22.500,00
ÓRGÃO: 23 Secretaria de Município da Administ. e Desenv. Humano
UNIDADE: 23.01 SMADH – Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.104-Manut. dos Serv.Adm. da SMADH 3390.33-Passagens Desp.c/Loc. 0001 500,00

04 122 0011 2.104-Manut. dos Serv.Adm. da SMADH 3390.39-Outros Serv.Terc-PJ 0001 50.000,00

TOTAL 50.500,00

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo 1º decorrem
das reduções das dotações abaixo especificadas:

ÓRGÃO: 05 Secretaria de Município das Finanças
UNIDADE: 05.01 SMF – Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

28 843 0000 0.008-Pgto Dívida Fundada 3290.21-Juros s/ Dív. Contrato 0001 30.000,00

TOTAL 30.000,00
ÓRGÃO: 07 Secretaria de Município da Educação
UNIDADE: 07.03 SMED – Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

12 365 0122 2.008-Manut. Escolas Educ.Infantil-PAC 4490.51-Obras e Instalações 0020 1.500,00

1.500,00
ÓRGÃO: 13 Secretaria de Município da Saúde
UNIDADE: 13.01 Fundo Municipal de Saúde

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

10 301 0113 2.150-Manut. da Rede Municipal Saúde 3190.11-Vctos.e Vantag. Fixas 0040 7.000,00

10 302 0113 1.050-Aquis. Equip. e Mat. Permanente 4490.52-Equip. e Mat. Perman. 4600 3.500,00

10 301 0113 2.150-Manut. da Rede Municipal Saúde 3190.13-Obrig. Patronais 4920 600,00

TOTAL 11.100,00

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Santa Maria
Secretaria de Município de Gestão

e Modernização Administrativa

ÓRGÃO: 16 Secretaria de Município de Esportes e Lazer
UNIDADE: 16.02 SMEL – Fdo. Mun. do Centro de Eventos  SM

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.197-Impl. e Manut. Fdo Mun. do
Centro de Eventos

3390.30-Material de Consumo 0001 4.000,00

04 122 0011 2.197-Impl. e Manut. Fdo Mun. do
Centro de Eventos

4490.51-Obras e Instalações 0001 1.000,00

TOTAL 5.000,00
ÓRGÃO: 18 Procuradoria Geral do Município
UNIDADE: 18.01 PGM – Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

28 846 0000 0.012-Pgto Condenações Judiciais 3390.91-Sentenças Judiciais 0001 442.940,00

TOTAL 442.940,00

Art. 3º Fica suplementado o valor de R$ 820.500,00(oitocentos e vinte mil e quinhentos
reais) para cobertura das dotações abaixo especificadas, de acordo com o artigo 6º da Lei Municipal nº
5171, de 19 de dezembro de 2008:

ÓRGÃO: 02 Gabinete do Prefeito
UNIDADE: 02.01 GP – Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.111-Manut. dos Serv. Adm. do GP 3190.13-Obrig. Patronais 0001 90.000,00

04 122 0011 2.111-Manut. dos Serv. Adm. do GP 3190.16-Outras Desp.Variáveis 0001 6.000,00

04 122 0011 2.111-Manut. dos Serv. Adm. do GP 3191.13-Obrig. Patronais 0001 24.000,00

04 122 0011 2.111-Manut. dos Serv. Adm. do GP 3390.49-Auxílio-Transporte 0001 10.000,00

04 122 0011 2.114-Manut. Cartório Eleitoral e Junta
de Alistamento Militar

3390.46-Auxílio-Alimentação 0001 1.700,00

TOTAL 131.700,00
ÓRGÃO: 05 Secretaria de Município das Finanças
UNIDADE: 05.01 SMF – Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.096-Manut. Serv. Adm. da SMF 3190.16-Outras Desp.Variáveis 0001 37.000,00

04 122 0011 2.107-Pagamento Desp. Exerc.Anteriores 3190.92-Desp. Exerc.Anteriores 0001 660,00

TOTAL 37.660,00
ÓRGÃO: 07 Secretaria de Município da Educação
UNIDADE: 07.01 Manut. do Desenvolvimento do Ensino-MDE

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

12 122 0011 2.036-Manut. Serv. Adm. da SMED 3190.16-Outras Desp.Variáveis 0020 37.000,00

12 361 0122 2.007-Pagto. de Pessoal da Rede Mun. 3190.16-Outras Desp.Variáveis 0020 750,00

12 361 0122 2.007-Pagto. de Pessoal da Rede Mun. 3191.13-Obrig. Patronais 0020 70.000,00

TOTAL 107.750,00

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Santa Maria
Secretaria de Município de Gestão

e Modernização Administrativa

ÓRGÃO: 09 Secretaria de Município de Obras e Serv. Urb.
UNIDADE: 09.01 SMOSU – Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.023-Manut. dos Serv.Adm.da SMOSU 3190.16-Outras Desp.Variáveis 0001 108.970,00

TOTAL 108.970,00
ÓRGÃO: 11 Secretaria de Município da Cultura
UNIDADE: 11.01 SMC – Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.001-Manut. dos Serv. Adm. da SMC 3190.16-Outras Desp.Variáveis 0001 9.300,00

TOTAL 9.300,00
ÓRGÃO: 12 Secretaria de Município de Desenv. Rural
UNIDADE: 12.01 SMDR – Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.053-Manut. Serv. Adm. da SMDR 3390.49-Auxílio-Transporte 0001 540,00

TOTAL 540,00
ÓRGÃO: 13 Secretaria de Município da Saúde
UNIDADE: 13.01 Fundo Municipal de Saúde

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

10 301 0113 2.150-Manut. da Rede Municipal Saúde 3190.16-Outras Desp.Variáveis 0040 113.000,00

TOTAL 113.000,00
ÓRGÃO: 16 Secretaria de Município de Esportes e Lazer
UNIDADE: 16.01 SMEL – Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.019-Manut. dos Serv. Adm. da SMEL 3190.13-Obrig. Patronais 0001 27.000,00

04 122 0011 2.019-Manut. dos Serv. Adm. da SMEL 3190.16-Outras Desp.Variáveis 0001 13.260,00

TOTAL 40.260,00
ÓRGÃO: 18 Procuradoria Geral do Município
UNIDADE: 18.01 PGM – Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.110-Manut. Serv. Adm. da PGM 3190.16-Outras Desp.Variáveis 0001 890,00

TOTAL 890,00
ÓRGÃO: 23 Secretaria de Município da Administ. e Desenv. Humano
UNIDADE: 23.01 SMADH – Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.103-Manut. Enc. Servidores Cedidos e
Req.

3390.46-Auxílio-Alimentação 0001 16.000,00

04 122 0011 2.104-Manut. Serv. Adm. da SMADH 3190.16-Outras Desp. Variáveis 0001 46.460,00

TOTAL 62.460,00
ÓRGÃO: 24 Secretaria de Município da Assist. Social Cid.Dir.Hum.
UNIDADE: 24.01 SMASC – Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

08 122 0011 2.147-Manut. Serv. Adm. da SMASC 3190.16-Outras Desp. Variáveis 0001 17.100,00

08 122 0011 2.147-Manut. Serv. Adm. da SMASC 3390.49-Auxílio-Transporte 0001 13.200,00

30.300,00

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Santa Maria
Secretaria de Município de Gestão

e Modernização Administrativa

ÓRGÃO: 25 Secretaria de Município de Proteção Ambiental
UNIDADE: 25.01 SMPA– Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.078-Manut. dos Serv. Adm. da SMPA 3190.16-Outras Desp. Variáveis 0001 3.420,00

TOTAL 3.420,00
ÓRGÃO: 26 Secretaria de Município de Trâns. Transp. e Mob. Urbana
UNIDADE: 26.01 SMTT – Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.072-Manut. dos Serv. Adm. da SMTT 3190.16-Outras Desp. Variáveis 0001 100.150,00

04 122 0011 2.072-Manut. dos Serv. Adm. da SMTT 3390.49-Auxílio-Transporte 0001 31.000,00

04 122 0011 2.072-Manut. dos Serv. Adm. da SMTT 3191.13-Obrig. Patronais 1120 30.200,00

TOTAL 161.350,00
ÓRGÃO: 29 Secretaria de Município de Turismo e Eventos
UNIDADE: 29.01 SMTE – Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.068-Manut. dos Serv. Adm. da SMTE 3190.16-Outras Desp. Variáveis 0001 12.900,00

12.900,00

Art. 4º Os recursos necessários à abertura dos créditos de que trata o artigo 3º decorrem
das reduções das dotações abaixo especificadas:

ÓRGÃO: 07 Secretaria de Município da Educação
UNIDADE: 07.01 Manut. do Desenvolvimento do Ensino-MDE

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

12 361 0122 2.007-Pgto. de Pessoal da Rede Mun. 3190.11-Vctos.e Vantag. Fixas 0020 107.750,00

TOTAL 107.750,00
ÓRGÃO: 09 Secretaria de Município de Obras e Serv. Urb.
UNIDADE: 09.01 SMOSU – Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.023-Manut. dos Serv.Adm.da SMOSU 3390.46-Auxílio-Alimentação 0001 10.000,00

TOTAL 10.000,00
ÓRGÃO: 12 Secretaria de Município de Desenv. Rural
UNIDADE: 12.01 SMDR – Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.053-Manut.  Serv. Adm. da SMDR 3190.11-Vctos.e Vantag. Fixas 0001 20.000,00

04 122 0011 2.053-Manut.  Serv. Adm. da SMDR 3190.13-Obrig. Patronais 0001 40.000,00

04 122 0011 2.058-Manut. das Adm. Regionais 3190.11-Vctos.e Vantag. Fixas 0001 190.000,00

TOTAL 250.000,00
ÓRGÃO: 13 Secretaria de Município da Saúde
UNIDADE: 13.01 Fundo Municipal de Saúde

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

10 301 0113 2.150-Manut. da Rede Municipal Saúde 3191.13-Obrig. Patronais 0040 113.000,00

TOTAL 113.000,00

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Santa Maria
Secretaria de Município de Gestão

e Modernização Administrativa

ÓRGÃO: 18 Procuradoria Geral do Município
UNIDADE: 18.01 PGM – Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.110-Manut. Serv. Adm. da PGM 3190.11-Vctos.e Vantag. Fixas 0001 200.000,00

04 122 0011 2.110-Manut. Serv. Adm. da PGM 3191-13-Obrig. Patronais 0001 29.550,00

TOTAL 229.550,00
ÓRGÃO: 26 Secretaria de Município de Trâns. Transp. E Mob. Urbana
UNIDADE: 26.01 SMTT – Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.072-Manut.  Serv. Adm. da SMTT 3190.11-Vctos.e Vantag. Fixas 1120 30.200,00

TOTAL 30.200,00
ÓRGÃO: 31 Secretaria de Município de Assuntos de Seg. Pública
UNIDADE: 31.01 SMASP – Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.062-Manut. Serv.Adm. da SMASP 3190.11-Vctos.e Vantag. Fixas 0001 80.000,00

80.000,00

Art.  5º  Fica  suplementado  no  valor  de  R$  3.342.260,00(três  milhões,  trezentos  e
quarenta e dois  mil,  duzentos e sessenta reais)  para cobertura das dotações abaixo especificadas,  de
acordo com o artigo 6º da Lei Municipal nº 5171, de 19 de dezembro de 2008:

ÓRGÃO: 07 Secretaria de Município da Educação
UNIDADE: 07.01 Manut. do Desenvolvimento do Ensino

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

12 122 0011 2.036-Manut. Serv. Adm. da SMED 3390.30-Material de Consumo 0020 1.500,00

12 361 0122 2.007-Pgto. de Pessoal da Rede Mun. 3390.39-Outros Serv.Terc-PJ 0020 40.000,00

TOTAL 41.500,00
UNIDADE: 07.03 SMED – Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

12 361 0122 2.038-Manut. Transporte Escolar 3390.30-Material de Consumo 0020 100,00

12 365 0122 2.008-Manut. Escolas Educ.Infantil-PAC 3390.30-Material de Consumo 0020 33.400,00

12 365 0122 2.008-Manut. Escolas Educ.Infantil-PAC 3390.39-Outros Serv.Terc-PJ 0020 100.000,00

TOTAL 133.500,00
ÓRGÃO: 09 Secretaria de Município de Obras e Serv. Urb.
UNIDADE: 09.01 SMOSU – Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

15 451 0149 1.072-Ações de Urbaniz. Integrada-PAC 4490.51-Obras e Instalações 1315 3.000.000,00

TOTAL 3.000.000,00
ÓRGÃO: 12 Secretaria de Município de Desenv. Rural
UNIDADE: 12.02-Fdo Rotativo de Desenv. Rural

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

20 606 0137 2.047-Manut. Fdo Rotativo Desenv.Rural 4590.66-Concessão
Empréstimo e Financiamento

1002 7.260,00

TOTAL 7.260,00

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Santa Maria
Secretaria de Município de Gestão

e Modernização Administrativa

ÓRGÃO: 13 Secretaria de Município da Saúde
UNIDADE: 13.01 Fundo Municipal de Saúde

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

10 301 0113 2.150-Manut. da Rede Municipal Saúde 3190.04-Contrat.p/Tempo Det. 4090 160.000,00

160.000,00

Art. 6º Os recursos necessários à abertura dos créditos de que trata o artigo 5º decorrem
do excesso de arrecadação apurado no corrente exercício, proveniente das fontes:

0020 – Manut. e Desenv. do Ensino-MDE, no valor de R$ 175.000,00
1002 – FRDR- Fdo Rotativo Desenv. Rural, no valor de R$ 7.260,00
1315 – Programa Pró-Moradia(PAC), no valor de R$ 3.000.000,00
4090 – PSF, no valor de R$ 160.000,00

Art. 7º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA, aos vinte e seis
(26) dias do mês de outubro do ano de dois mil e nove(2009).

Cezar Augusto Schirmer
Prefeito Municipal